Дело № 5-88-143/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                                      03 мая 2018 года

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Тимохина Е.В., при секретаре Савченко А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Коваленко ..., ...паспортные данные, гражданки Российской Федерации, имеющей на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Коваленко К.С., дата в 50 время на адрес г. Феодосии управляя, лично ей принадлежащим автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак А..., с признаками алкогольного опьянения, не выполнила законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки, а также о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении, чем нарушила п. 2.3.2 ПДД РФ.

Коваленко К.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.

 В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным, судья признает причины неявки Коваленко К.С. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Ранее в судебном заседании от дата Коваленко К.С. вину не признала, суду пояснила, что ей не предлагали "продуть трубку", а в медицинское учреждение она не поехала так как была в тапочках и халате.

Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В телефонном режиме суду пояснил, что находится в отпуске, за пределами города Феодосии. Просил рассмотреть дело без его участия.

Не смотря на непризнание вины, вина Коваленко К.С. подтверждается свидетельскими показаниями.

Допрошенный в судебном заседании свидетель фио пояснил суду, что дата около двух часов ночи они с другом фио на машине возвращались с работы. На адрес г. Феодосии их остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов, мимо них проехал автомобиль марка автомобиля с выключенными фарами, на требования сотрудников ГИБДД автомобиль не остановился, сотрудники догнали данный автомобиль на адрес. Они с другом подошли к данному автомобилю, за рулем сидела девушка в очках, от нее пахло алкоголем. В чем она была одета он не помнит, но точно не в тапочках и халате. Девушке были разъяснены все права, после чего они вместе с другом, были приглашены в качестве понятых, так как девушка отказалась проходить освидетельствование на месте и в медицинском учреждении. Кроме того, она отказалась подписывать протоколы, что они и засвидетельствовали.

  Допрошенный в судебном заседании свидетель фио, дал аналогичные показания.

Кроме того, вина Коваленко К.С. подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 12 АА телефон от дата (л.д. 1);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 61 АМ № 391939 от дата  (л.д. 2);

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК телефон от дата (л.д. 3);

- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии (л.д.6)

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина Коваленко К.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Коваленко К.С. минимальное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.26 ч.1,  29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Коваленко ... признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК (ОМВД России по г. Феодосии), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального наименование организации, БИК телефон КБК 18811630020016000140, УИН 18810491181400000977.

Разъяснить Коваленко К.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

(подпись)

Тимохина Е.В.

Копия верна: судья                        секретарь